
  

 
Ordinanza Dirigenziale  Nr 114 del 22-09-2025 

 
Pag. 1 di  5 

 

 

 
 

COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO 
Medaglia D’oro al Valor Civile 

(Prov. di Latina) 
 

SETTORE 01 - SERVIZI AL CITTADINO E SICUREZZA URBANA 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 

 

Numero  114/2025 del 22-09-2025 

 
 
OGGETTO: FESTEGGIAMENTI DEI SANTI PATRONI COSMA E DAMIANO � MODIFICA 

DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL CENTRO STORICO PER I GIORNI 
26 E 27 SETTEMBRE C.A. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 Visto il Decreto del Sindaco, prot. n. 15.201 del 01.12.2022, con il quale al dott. Walter Gagliardi è stato 
attribuito l’incarico di Responsabile del settore Servizi al Cittadino e Sicurezza Urbana; 
 Vista la richiesta del Presidente del Comitato dei festeggiamenti in onore dei Santi Cosma e Damiano, Don 
Fabio Gallozzi, presentata a protocollo dell’Ente al n. 10.866 del 02.09.2025 per i giorni 26 e 27 settembre c.a. 
con il programma degli eventi che si terranno nelle due giornate di festa; 
Considerato che tale ricorrenza assume notevole rilevanza per la cittadinanza, sia come evento religioso, che 
per gli spettacoli di intrattenimento che si terranno nei giorni 26 e 27 (concerto del noto gruppo musicale Le 
Vibrazioni); 
Ritenuto necessario provvedere alla disciplina del traffico veicolare nel centro storico per l’occasione, al fine 
di garantire la corretta circolazione stradale e lo svolgimento dei festeggiamenti in sicurezza; 
Visto il C.d.S. - D.Lgs.n° 285/92 - ed il Regolamento di Esecuzione - D.P.R. n° 495 del 16/12/92 e ss.mm. ed 
ii.; 
Visto l’art.7 della Legge n° 127 del 15.05.1997; 
Visto il D.Lgs. n° 267/2000 “Testo Unico per gli  Enti Locali”; 
Visto il D.Lgs n. 241/1990 “Nuove norma in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 



  

 
Ordinanza Dirigenziale  Nr 114 del 22-09-2025 

 
Pag. 2 di  5 

 

documenti amministrativi”; 
 

ORDINA 
 

Per i giorni 26 e 27 settembre c.a., in occasione della ricorrenza dei festeggiamenti in onore dei Santi Patroni 
Cosma e Damiano, che danno il nome al Santuario ubicato nel centro storico, la seguente disciplina del traffico: 
1. Dalle ore 8.00 alle ore 16.00 il senso unico di marcia sulla via Veneto, dall’incrocio con via Garibaldi fino 

all’incrocio con via Risorgimento, in direzione Castelforte. Il senso unico di marcia non si applica per gli 
autobus della ditta Società Pontina Trasporti srl che svolgono servizio di trasporto pubblico locale per 
conto di quest’Ente; 

2. Dalle ore 8.00 alle ore 16.00 il senso unico di marcia sulla via Risorgimento, dall’incrocio con via Veneto 
fino all’incrocio con via G. Galilei in direzione via Garibaldi; 

3. Inoltre per i giorni 26 e 27 c.m. dalle ore 16,00 e fino al termine degli eventi in programma: 
a) la chiusura al traffico veicolare e l’istituzione del divieto di sosta di piazza T.Rossi; 
b) la chiusura al traffico veicolare di via Garibaldi per il tratto che va dall’ incrocio con via Belvedere fino 

all’incrocio con via Montegrappa - Boccasacchi; 
c) la chiusura al traffico della strada via V.Veneto dall’incrocio con via Garibaldi fino all’incrocio con via 

Risorgimento; 
d) l’istituzione del divieto di sosta in via Garibaldi, area sottostante l’auditorium comunale, e, ambo i lati, nel 

tratto che va dall’incrocio con via Romita all’incrocio con via Belvedere ; 
e) l’istituzione del senso unico di circolazione sulla via Belvedere in direzione per via Cavour – S.P. per Coreno 

Ausonio con la relativa apposizione del cartello di divieto di accesso sulla via Belvedere all’incrocio con 
via Cavour via XII Maggio; 

f)  l’istituzione del divieto di sosta lato destro sulla via Belvedere e lato sinistro sulla via Cavour (S.P. per 
Coreno Ausonio) in direzione di marcia per Coreno Ausonio;  

g)  l’istituzione del senso unico di marcia sulla via Montegrappa, dall’incrocio con via Garibaldi fino 
all’incrocio con via Cavour – Strada Provinciale per Coreno Ausonio, in direzione Coreno Ausonio - 
Ventosa e istituzione del divieto di sosta ambo i lati sulla suddetta strada ; 

h)  l’istituzione del divieto di sosta in piazza Don Alfredo Cardi dalle ore 18.00 alle ore fino a termine delle 
manifestazioni previste per ciascuna giornata di festa; 

i) Di destinare n. 2 stalli per la sosta di persone diversamente abili in via Risorgimento di fronte al civico n. 49 
e n. 2 stalli in via Garibaldi di fronte al civico n. 38; 

4. Per il giorno 26/9/2025: 
a) Dalle ore 18.00 fino alle ore 20.00 l’istituzione del divieto di sosta ambo i lati in via Romita dall’incrocio 

con via Randaccio all’incrocio con via A.Vespucci; 
b) Ed in occasione della solenne processione dei santi medici, dalle ore 19.00 la chiusura al traffico veicolare 

di via Garibaldi (dall’incrocio con via Belvedere fino all’incrocio con via Randaccio), di via Romita, via 
A. Vespucci, via Mattei, di via Risorgimento (dall’incrocio con via Veneto/via Montegrappa/via 
Annunziata), e di via Annunziata per il tempo strettamente necessario al passaggio della processione 
con riapertura immediata delle strade citate appena defluite e transitate le persone che partecipano al 
corteo religioso; 

5. Per il giorno 27/9/2025: 
a) In occasione del concerto del noto artista “Enrico Ruggeri” l’istituzione del divieto di sosta sul crocevia di 

via Bervedere, via XII Maggio e via Cavour dalle ore 19.00 fino a termine manifestazione; 
b) L’istituzione del divieto di sosta lungo via XII Maggio, lato sinistro in direzione di marcia per via Cavour 



  

 
Ordinanza Dirigenziale  Nr 114 del 22-09-2025 

 
Pag. 3 di  5 

 

– Coreno Ausonia e di via Randaccio, ambo i lati della strada, dalle ore 19.00 fino a termine della 
manifestazione; 

c) L’istituzione del bus navetta con partenza da piazza San Lorenzo in direzione capoluogo e capolinea 
all’incrocio tra via XII Maggio – via Cavour via Belvedere dalle ore 20.30 alle ore 21.30 e dalle ore 24.00 
alle ore 01.00. 
 

 

DISPONE CHE 
 Restino ferme tutte le altre disposizioni in materia di traffico e sosta nei tratti di strada citati non in 

contrasto con la presente; 

 Venga derogato per il giorno 26/9/2025, in occasione della solenne processione, con la presente 
ordinanza, l’obbligo di circolare lungo il marciapiede o lungo gli spazi predisposti, previsto dalle 
norme dell’articolo 190 del C.d.S. sul comportamento dei pedoni, per i partecipanti all'evento 
religioso per tutto il percorso della processione; 

 Dovrà essere garantita una costante ed adeguata sorveglianza di tutto il percorso della processione 
e delle aree di sosta dei partecipanti, con la massima attenzione alle intersezioni stradali che 
interessano lo svolgimento della processione al fine di avvisare e presegnalare gli altri utenti della 
strada tempestivamente, efficacemente ed in modo non equivoco della marcia in atto e del 
sopraggiungere dei partecipanti nonché di dare la massima pubblicità al presente provvedimento; 

 A coloro i quali partecipano alla processione religiosa dovrà essere impedito di sostare in posizioni 
in cui esista il pericolo per l'incolumità degli stessi; 

 Per i giorni 26 e 27 settembre, relativamente al punto 3 lettere a) -b) -c) della predetta ordinanza 
venga derogato l’obbligo di circolare lungo il marciapiede o lungo gli spazi predisposti, previsto 
dalle norme dell’articolo 190 del C.d.S. sul comportamento dei pedoni, per le persona che 
parteciperanno alla festa; 

 Gli organi di Polizia Stradale hanno la facoltà di adottare ogni provvedimento nella contingenza 
ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e per la sicurezza della 
circolazione stradale; 

 A carico dei trasgressori delle disposizioni sopra descritte, saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dal Codice della Strada; 

 
AVVERTE CHE  

 
1. L’emanazione della presente ordinanza: 
 Non esime il soggetto promotore dell’evento di possedere, prima dello svolgimento dello stesso, 
tutte le autorizzazioni previste dalla normativa vigente in materia. Il promotore ha l’obbligo inoltre 
di osservare tutte le prescrizioni impartite dai vari uffici; 
 È emanata ai soli fini del Codice della Strada e del regolamento di attuazione; 
 Consentirà il transito sulle strade interessate dalla presente disposizione solo ai mezzi di pubblico 
soccorso (ambulanze 118, VV.FF.) e ai veicoli delle Forze di Polizia e di Pronto Intervento e alle 
persone residenti in caso di necessità indifferibili e per le urgenze; 
2. La circolazione dei veicoli sarà ripristinata, allo scadere della presente ordinanza, previa rimozione 



  

 
Ordinanza Dirigenziale  Nr 114 del 22-09-2025 

 
Pag. 4 di  5 

 

della segnaletica stradale temporaneamente apposta; 
3. Di inviare copia del presente atto, al Comando Stazione Carabinieri di Santi Cosma e Damiano, al 
Comando di Polizia Locale, al Comune di Castelforte, ai VV.FF., al 118 Ares, alla ditte del trasporto 
pubblico locale Cotral e Società Pontina Trasporti srl per quanto di competenza. 

 
STABILISCE INOLTRE CHE 

 
a) Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, ai sensi della legge 06/12/1971 n. 1034, potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio o in alternativa ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione; 
b) In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n° 285 entro 60 giorni 
dalla pubblicazione può essere proposto ricorso da chi abbia interesse all’opposizione della segnaletica in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con la procedura 
prevista dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 
c) Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5 terzo comma della legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile del 
procedimento è il dott. Walter Gagliardi; 
d) Copia della presente Ordinanza - è pubblicata, ai sensi dell'art. 32 della Legge 69/2009, sull’Albo Pretorio 
online del sito istituzionale del Comune di Santi Cosma e Damiano. 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Funzionario Responsabile 
 Di Marco Giuseppe Gino  WALTER GAGLIARDI 
    
  ___________________________________________________ 
 
  



  

 
Ordinanza Dirigenziale  Nr 114 del 22-09-2025 

 
Pag. 5 di  5 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio OnLine per giorni 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dal 22-09-2025al 07-10-2025 
 
 
Data, 22-09-2025     
    Il Funzionario Responsabile 
     WALTER GAGLIARDI 
 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi de Dlgs. 82/2005 
 
 


